منابع و مراجع

- (١) ابراهيم، البيومى غانم. تجديد الوعى بنظام الوقف الاسلامى. مصر دار البشير للثقافة والعلوم. ٢٠١٦م طبع اول .
- (٢) ابن بطلال، على بن خلف. شرح صحيح البخارى لابن بطلال. مكتبة الرشد - السعودية، الرياض. الطبعة: الثانية، ١٤٢٣هـ - ٢٠٠٣م.
- (٣) ابن حجر، أحمد بن على. فتح البارى شرح صحيح البخارى. دار المعرفة - بيروت، ١٣٧٩.
- (٤) ابن رجب، زين الدين عبد الرحمن. جامع العلوم والحكم فى شرح خمسين حديثاً من جوامع الكلم، مؤسسة الرسالة - بيروت. الطبعة: السابعة، ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م.
- (٥) ابن عابدين. رد المحتار على الدر المختار. دار الفكر-بيروت. الطبعة: الثانية، ١٤١٢هـ - ١٩٩٢م.
- (٦) ابن ماجه، محمد بن يزيد القزوينى. سنن ابن ماجه. دار إحياء الكتب العربية - فيصل عيسى البابى الحلبي.
- (٧) أبو البقاء الحنفى أيوب بن موسى الحسينى القريمى الكفوى، (المتوفى: ١٠٩٤هـ)،
- (٨) البخارى محمد بن إسماعيل الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخارى. دار طوق النجاة. الطبعة: الأولى، ١٤٢٢هـ
- (٩) البيهقى أحمد بن الحسين شعب الإيمان مكتبة الرشد للنشر والتوزيع بالرياض بالتعاون مع الدار السلفية بيومباى بالهند الطبعة: الأولى، ١٤٢٣هـ - ٢٠٠٣م
- (١٠) البيهقى، أحمد بن الحسين السنن الكبرى. دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان. الطبعة: الثالثة، ١٤٢٤هـ - ٢٠٠٣م.
- (١١) جمعى از نويسندگان. الموسوعة الفقهية الكويتية. وزارة الأوقاف والشئون الإسلامية، الكويت. الطبعة: (من ١٤٠٤ - ١٤٢٧هـ).
- (١٢) حكم بيع الماء - الإسلام سؤال و جواب (islamqa.info) تاريخ استفادته ١١عقرب ١٤٠٢.
- (١٣) حمزة محمد قاسم. منار القارى شرح مختصر صحيح البخارى. مكتبة دار البيان، دمشق - الجمهورية العربية السورية، مكتبة المؤيد، الطائف - المملكة العربية السعودية. عام النشر: ١٤١٠هـ - ١٩٩٠م.
- (١٤) الخضير، عبد الكريم بن عبد الله. شرح بلوغ المرام بترقيم الشاملة ألبا.
- (١٥) الخطابى، حمد بن محمد بن إبراهيم. معالم السنن، وهو شرح سنن أبى داود. المطبعة العلمية - حلب. الطبعة: الأولى ١٣٥١هـ - ١٩٣٢م.
- (١٦) الرازى، محمد بن عمر بن الحسن. مفاتيح الغيب = التفسير الكبير. دار إحياء التراث العربى - بيروت. الطبعة: الثالثة - ١٤٢٠هـ.
- (١٧) رسالة فى الفقه الميسر؛ الدين الخالص أو إرشاد الخلق إلى دين الحق.
- (١٨) السجستاني، أبو داود سليمان بن الأشعث. سنن أبى داود. المكتبة العصرية، صيدا - بيروت.
- (١٩) سعيد حوى. الأساس فى السنة وفقهها - العبادات فى الإسلام. دار السلام للطباعة والنشر والتوزيع والترجمة. الطبعة: الأولى، ١٤١٤هـ - ١٩٩٤م.
- (٢٠) الشيبانى. أحمد بن محمد بن حنبل. مسند أحمد بن حنبل. مؤسسة الرسالة. الطبعة: الأولى، ١٤٢١هـ - ٢٠٠١م.
- (٢١) الصنعانى، محمد بن إسماعيل. سبل السلام. الناشر: دار الحديث.
- (٢٢) الطبرانى. سليمان بن أحمد. المعجم الكبير. مكتبة ابن تيمية - القاهرة. الطبعة: الثانية.

- ٢٣) الطیبی، شرف الدین الحسین بن عبد الله. شرح الطیبی علی مشکاة المصابیح المسمی بـ (الكاشف عن حقائق السنن). مكتبة نزار مصطفى الباز (مكة المكرمة - الرياض). الطبعة: الأولى، ١٤١٧ هـ - ١٩٩٧ م.
- ٢٤) العثيمين، محمد بن صالح بن محمد. الشرح الممتع على زاد المستقنع. دار ابن الجوزي. الطبعة: الأولى، ١٤٢٢ - ١٤٢٨ هـ
- ٢٥) العيني. بدر الدين. البناء شرح الهداية. دار الكتب العلمية - بيروت، لبنان. الطبعة: الأولى، ١٤٢٠ هـ - ٢٠٠٠ م.
- ٢٦) العيني، بدر الدين. عمدة القاري شرح صحيح البخاري. دار إحياء التراث العربي - بيروت.
- ٢٧) الغفيلي، عبد الله بن منصور. نوازل الزكاة «دراسة فقهية تأصيلية لمستجدات الزكاة»، دار الميمان للنشر والتوزيع، الرياض - المملكة العربية السعودية، القاهرة - جمهورية مصر العربية. الطبعة: الأولى، ١٤٣٠ هـ - ٢٠٠٩ م.
- ٢٨) الفيروزآبادي، مجد الدين. تنوير المقباس من تفسير ابن عباس. ينسب: لعبد الله بن عباس - رضى الله عنهما. الناشر: دار الكتب العلمية - لبنان.
- ٢٩) القرطبي، محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح. الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي. دار الكتب المصرية - القاهرة. الطبعة: الثانية، ١٣٨٤ هـ - ١٩٦٤ م.
- ٣٠) أبو البقاء الحنفي، أيوب بن موسى الحسيني القريمي الكفوي. الكليات معجم في المصطلحات والفروق اللغوية مؤسسة الرسالة - بيروت.
- ٣١) مالك بن أنس بن مالك الموطأ. مؤسس زائد بن سلطان آل نهيان للأعمال الخيرية والإنسانية - أبو ظبي - الإمارات. الطبعة: الأولى، ١٤٢٥ هـ - ٢٠٠٤ م.

- ٣٢) مالك بن أنس بن مالك موطأ الإمام مالك. دار إحياء التراث العربي، بيروت - لبنان. عام النشر: ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٥ م.
- ٣٣) محمد حجي و ديگران. المعيار. بيروت: وزارت اوقاف مغرب ودار الغرب الاسلامي. سال ١٤٠١ هـ.
- ٣٤) محمود بن عبد اللطيف بن محمود (عويضة). الجامع لأحكام الصلاة.
- ٣٥) معجم لغة الفقهاء، محمد رواس قلجعي - حامد صادق قنبي، دار النفائس للطباعة والنشر والتوزيع، الطبعة: الثانية، ١٤٠٨ هـ
- ٣٦) الملا الهروي القاري، علي بن (سلطان) محمد. مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح. دار الفكر، بيروت - لبنان. الطبعة: الأولى، ١٤٢٢ هـ - ٢٠٠٢ م.
- ٣٧) المناوي، زين الدين محمد. فيض القدير شرح الجامع الصغير. المكتبة التجارية الكبرى - مصر. الطبعة: الأولى، ١٣٥٦.
- ٣٨) النيسابوري. مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري. المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم. دار إحياء التراث العربي - بيروت.